
,ffiw,
a-a\S*ill:\:?È§JY

Z
"7@-

ALLE PREFETTURE- UFFICIO TERzuTORIALE DEL
GOVERNO DELLA REPUBBLICA

LORO SEDI

AI COMLINI DELLA PROVINCIA DI
GROSSETO

Oggetto: Ordinanza relativa al servizio cimiteriale
Ordinanza n.90 del 10-07-2024-

Per opportuna conoscenza e per quanto di eventuale competenza, si trasmette l'unita
ordinanza sindacale n. 90 del 10-07-2024, inerente all'oggetto, emessa dal Sindaco del Comune di
Civitella Paganico (GR).

T Vicario
)

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
G
r
o
s
s
e
t
o
 
-
 
A
r
e
a
_
2
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
4
0
0
1
8
 
d
e
l
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
F
o
r
l
ì
-
C
e
s
e
n
a
 
-
 
R
e
s
p
.
 
U
f
f
i
c
i
 
P
u
b
b
l
i
c
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
5
7
6
0
3
 
d
e
l
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4



ffi
Comune di Civitella Paganico

N
O
N

Iro
I

N

od
rrrooo

o
d
i
o
o
o
!
o
ll

o
o

6
Uì
(§
&
rE

OJ
]J
"i

o

o
a
E
o

Provincia di Grosseto
Via 1o Maggio, 6 58045 Civitella Marittima TeL.05641900411 Fu</900414

ORDINANZA Sindacale n. 90 der 10-07-2024

Registro Interno n. 8

OGGETTO: ORDINAIIZA ESUMAZIOM ORDINARIE I\EL CIÌVIITERO DI CIVITELLA
MARITTIMA

CONSIDERATO che, a causa della mancanza totale di posti per la sepoltura disalme in campo
comune nel Cimitero di Civitella Marittima, si rende necessario procedere al!'esumazione
ORDINARIA di alcune salme in conformità con quanto previsto dal regolamento di Polizia
Mortuaria vigente;

PRESO ATTO che nelcimitero di Civitella Marittima sono state individuate le seguentisalme da
esumare:

Santella Emilio nato nel 1901 e deceduto nel 1974
Ugolini Annunziata nata nel 191 1 e deceduta nel 1998
Barberini Emilia nata el 1916 e deceduta nel 1998
Landi Fernanda nata nel 1928 e deceduta nel 1997
Manca Giulio nato nel 1943 e deceduto nel 1998
Mezzatesta Grazia nata nel 1956 e deceduta nel 1998
Santini Francesco nato nel 1946 e deceduto nel 2001

CONSIDERATO che per tutte le salme è ampiamente trascorso il tempo minimo di sepoltura di
anni venti, previsto dall'art.SO del vigente regolamento di polizia mortuaria;

CONSIDERATO opportuno prowedere in merito, stante l'esigenza di tutelare
contemporaneamente la pietas nei confronti dei defunti, I'igiene e la salute pubblica;

VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. 10.09.1990 n.285 ed i!
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del C.C. n.16 del
30.05.201 1;

VISTI gli art. 82 e segg. del D.P.R. 285/1990 inerenti all'attività di esumazione ed
estumulazione nonché ai compiti e poteri attribuiti al Sindaco nella regolamentazione
del!'attivita;

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e di sicurezza, interdire I'accesso al
pubblico nella zona dei Cimiteri interessata durante il periodo di esecuzione dei lavori di
esumazione;

DATO ATTO dell'urgenza di prowedere;
ORDINANZA DEL SINDACO n. 8 del 10-07-2024 - Comune di Civitella paganico

Pagina 1



\9:,:*

Comune di Civitella Paganico
Provincia di Grosseto

Via 1" Maggio, 6 58045 Civitella Marittima TeL.05641900411 Fax/900414

ORDINA

- per motivi contingibili e urgenti, I'IMMEDIATA esumazione delle salme sopra elencate

inumate nel cimitero comunale di Civitella Marittima;

-che successivamente alla fase di esumazione, la ditta BA.VI. srl incaricata dei servizi

cimiteriali, prowederà al posizionamento dei resti come da disposizionidei congiunti;

-che si proweda alla chiusura al pubblico delle partidel cimitero interessate dall'attività di cui in

premessa durante I'esecuzione delle operazioni di esumazione.

-che a norma dell'art. 6 della L. 07tOBt1990 n. 241 il responsabite del procedimento è I' arch.

LaraFaenzi resp. che prowederà ai successivi atti di competenza del cimitero medesimo.

{rasmette la presente alla ditta BA.VI. srl ed all'albo on line per la pubblicazione di legge.

Awerso la presente ordinanza è esperibile ricorso straordinario al Capo dello Stato o ricorso al

Tribunale Amministrativo Regionaie, rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di

pubblicazione.

N
o
N

Ir
I

N

4
o
É

rrrooo

É

o

o
o
o
]J
o
tr

o
o

.À

t6
t,
l!
À
6
4
0)
lJ

o

6
o
c
É
o

IL SINDACO
Dr. Alessandra Biondi

oRDINANZA DEL SINDACO n. 8 del 10-07-2024 - Comune di civitella Paganico
Pagina2


